O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 600, provenientes de Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, no 

valor de R$ 253.018,68 (duzentos e cinquenta e três mil e dezoito reais e sessenta e oito 

centavos). 

2. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 604, oriundo de Transferências do Governo Federal destinadas ao vencimento 

de agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias, no valor de R$ 

15.320,30 (quinze mil trezentos e vinte reais e trinta centavos). 

3. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 621, proveniente de Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do 

Governo Estadual, no valor de R$ 104.348,41 (cento e quatro mil trezentos e quarenta 

e oito reais e quarenta e um centavos). 

4. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 755, oriundo de Alienação de Bens/Ativos – Administração Direta, no valor de 

R$ 26.893,38 (vinte e seis mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e oito centavos). 

5. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 500, proveniente de Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 

340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais). 

6. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 540, oriundo de Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 

Impostos, no valor de R$ 88.447,52 (oitenta e oito mil quatrocentos e quarenta e sete 

reais e cinquenta e dois centavos). 

7. O superávit financeiro apurado no encerramento do exercício de 2024, vinculado ao 

código 543, proveniente de Transferências do FUNDEB – Complementação da União 

VAAR, no valor de R$ 12.420,04 (doze mil quatrocentos e vinte reais e vinte centavos). 

8. O provável excesso de arrecadação vinculado ao recurso 570 – Transferências do 

Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação, oriundos do Termo de Compromisso nº 957715/2024/FNDE/CAIXA, no 

valor de R$ 3.461.389,15 (três milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e 

oitenta e nove reais e quinze centavos).  

9. E a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

03     - SEC. MUN DE ADM., PLANEJ. E FINANÇAS 

03.01     - Adm. Planej. e Fin. – Admin. do Sist. Gov.  

2.133     - Reforma do Centro Administrativo Municipal